
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.18 DEL 19.02.2018.doc  

    

   
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.     18   DEL 19.02.2018 
                                                                                               
OGGETTO:   

REALIZZAZIONE PROGETTO CINEFORUM PER I GIOVANI  
 

 
 

 
 

 
L’anno duemiladiciotto  il giorno DICIANNOVE del  mese di FEBBRAIO                         

alle ore 10,15 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.18 DEL 19.02.2018.doc  

 
 
 
L’Assessore  alla Pubblica Istruzione sottopone alla G.M. la seguente proposta di 

deliberazione: 
 
Premesso che: 
 
Rientra  fra gli intendimenti di quest’Amministrazione essere presente e a fianco alle 

Istituzioni Scolastiche e alle famiglie per promuovere iniziative atte a  stimolare nuovi 
percorsi formativi e di crescita per la popolazione scolastica; 

 
Verificato che in questo Comune non è mai stato realizzato  un cineforum per i 

giovani ; 
 
Che si ritiene il cinema uno strumento di crescita estremamente importante per 

stimolare, soprattutto nei giovani,  la riflessione, la motivazione al cambiamento e 
l’apertura alle relazioni;  

 
Che, in tal senso, è stato proposto agli insegnanti delle scuole  primaria e 

secondaria di primo e secondo grado ,  che hanno dato piena disponibilità, di realizzare 
il  progetto  “Cineforum  Giovani” , una proiezione di film, durante l’arco dell’anno 
scolastico, e l’organizzazione di dibattiti, con lo scopo di educare, favorire la 
socializzazione e incrementare, attraverso il dialogo, il bagaglio culturale; 

 
I  film  selezionati, in ragione dell’età degli alunni  cui saranno diretti, e che saranno 

opportunamente scelti dai docenti, avranno lo scopo di stimolare nei giovani riflessioni su 
alcuni temi importanti e vicini al proprio vissuto, di migliorare la consapevolezza di se 
stessi, di promuovere la cultura dell’accoglienza degli altri, di maturare atteggiamenti 
positivi che allontanino i comportamenti a rischio; 

 
Le tematiche, così come concordate con i docenti, saranno le seguenti: 
Scuola dell’infanzia : Fiabe e favole 
Scuola primaria : Fiabe e avventura 
Scuola secondaria : Film funzionali all’approfondimento delle varie discipline e alle 

problematiche legate alla convivenza civile e alla legalità 
       
A tal  fine si ritiene necessario che il Comune collabori con le istituzioni scolastiche 

fornendo i supporti logistici necessari, disponibilità del locale, degli strumenti  per la 
proiezione dei film , fornendo i DVD e  provvedendo al pagamento degli eventuali oneri 
SIAE ; 

 
 Alla  luce di quanto sopra si propone alla G.M. di condividere il progetto “Cineforum 

per i giovani” , da realizzare in collaborazione con le istituzioni scolastiche, e di fornire il 
supporto logistico per la organizzazione dell’iniziativa 

 
LA GIUNTA 

 
Vista  la proposta che precedere redatta dall’Assessore alla Pubblica Istruzione; 
Condiviso  il progetto tenuto conto che il cineforum rappresenta per i ragazzi una 

importante opportunità di crescita ; 
Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica ; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.18 DEL 19.02.2018.doc  

Visto  l’O.A.EE.LL.; 
 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 
 

Approvare il progetto “Cineforum per i giovani “ come meglio indicato nella 
proposta che precede redatta dall’Assessore alla Pubblica Istruzione , da realizzare in 
collaborazione con le istituzioni scolastiche, indirizzato  agli alunni della primaria e 
secondaria di primo e secondo grado, fornire, secondo le richieste dei docenti, il supporto 
del Comune per la realizzazione dell’iniziativa , la disponibilità del  locale e dei mezzi per 
la proiezione dei film, i DVD e il pagamento degli eventuali oneri SIAE . 

 
 

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL. 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
 

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi  dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91 ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.18 DEL 19.02.2018.doc  

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO     VITALE INA                      F.TO    FRISA GIUSEPPE            F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                            

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                   F.to  DOTT. R USSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.18 DEL 19.02.2018.doc  

 


